³ See above, § 21, note 19.

⁴ Comp. conc. Triburiense under Hatto, archbishop of Mainz, a. 895, c. 30 (Mansi, xviii. 147, d'Achery Spicileg. iii. 850): In memoriam b. Petri Apostoli honoremus s. Romanam et apostolicam sedem, ut quae nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat magis tra ecclesiasticae rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, ut licet vix ferendum ab illa s. sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus. Si vero, quod non decet, quilibet, sive Presbyter, sive Diaconus, aliquam perturbationem machinando, et nostro ministerio insidiano, redarguatur falsam ab Apostolico detulisse epistolam, vel aliud quid, quod inde non convenerit, salva fide et integra circa Apostolicum humilitatem, penes Episcopum sit potestas, utrum eum in carcерem, aut in alieni detractur custodian, usquequo per epistolam, aut per idoneos suaे partis legatos apostolicam interpellat sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus justo ordine lex Romana statuat diffinire, ut et is corrigatur, et caeteris modus imponatur.

the popes alone were judges of bishops, was an idea not at all recognized :⁵ their interference in the government of the dioceses of bishops was universally disapproved,⁶ sometimes expressly repelled.⁷ It was characteristic of the rude time to suppose, that the high priest in Rome could interfere in the name of the divine law, where the human was too weak or insufficient ;⁸

⁵ See above, § 24, note 8. The synod of Altheim, A.D. 916, decrees respecting complaints against bishops, c. 13 (Pertz, iv. 566), *ut accusatus vel judicatus a comprovincialibus in aliqua causa Episcopis licenter appellet et aeat apostolicac sedis Pontificem.*

⁶ Comp. Caroli Calvi Const. ann. 878, above, § 21, note 32. Farther the narrative of Glaber Radulph. ii. c. 4 (Bouquet, x. 15) : A certain count, Fulco, of most abandoned character, for whom Hugo, archbishop of Tours, would not consecrate a church in honor of the cherubim and seraphim (about 1007) copiosa argenti et auri assumta pecunia Romana pergens Johanni P. causam suae profectio[n]is exposuit : ac deinde reportans quod ab illo optaverat, plurima ei munera dona obtulit. Qui protinus misit cum eodem Fulcone ad praedictam Basilicam sacratam unum ex illis, quos—Cardinales vocant, nomine Petrum, cui etiam praeecepit, veluti Romani Pontificis auctoritate assumta, quicquid agendum Fulconi videbatur, intrepidus expleret. Quod utique audientes Galliarum quique Praesules—pariter detestantes, quoniam nimium indecens videbatur, ut is, qui apostolicam regebat sedem, apostolicum primitus ac canonicum transgrediebatur tenorem : cum insuper multiplici sit antiquitus auctoritate roboratum, ut non quispiam Episcoporum in alterius Dioecesi istud praesumat exercere, nisi Praesule, cuius fuerit, complerente seu permittente. Licet namque Pontifex Romanae Ecclesiae ob dignitatem apostolicae sedis cateris in orbe constitutis reverentior habeatur non tamen ei licet transgredi in aliquo canonici moderaminis tenorem. Sicut enim unusquisque orthodoxae Ecclesiae Pontifex, ac sponsus propriae sedis uniformiter speciem gerit Salvatoris, ita generaliter nulli conuenit quippiam in alterius procaciter patrare Episcopi dioecesi. The narrative is indeed rectified from documents by de Marca, lib. 4, c. 8, § 2 : but Glaber's judgment always remains a notable testimony in favor of the views of that time.

⁷ Chronicon Urspergense ad ann. 1052: When Leo IX. was in Worms, and Leutpold, archbishop of Mainz, read mass, the diaconus sang the lesson in the German manner. The pope, quia Romano more non agebatur, commanded him to cease. The deacon did not allow himself to be interrupted, et lectionem usque ad finem perduxit. Qua finita Papa illum ad se vocavit, et quasi pro inobedientiae contumacia degradavit. Archiepiscopus vero misit ad illum, ut suum sibi redderet ministram. Quod ubi Papa abnuit, Pontifex, ut erat antique disciplinae, licet agre patienter tamen interim tacendo sustinuit. But when he should have continued the mass, in sede sua resedit, vere contestans, nec se, nec alium quempiam completetur illud officium, nisi reciperet processionis suae ministram. Quod ubi Apostolicus intellexit, Pontifici cessit, reindutumque ministram continuo remisit. Quo recepto, debito se praesul injunxit officio. Qua in re et Pontificis auctoritas, et Apostolici consideranda est humilitas: dum et ille officii sui dignitatem defendere contendebat, et iste licet majoris dignitatis, Metropolitano tandem in sua dioecesi cedendum perpendebat.

⁸ Pope Hadrian II. was required by the emperor, Lewis II., to release him from a forced oath made to the Prince of Beneventa Adalgisus (Annales Hincmari, ad ann. 871, ap. Pertz, i. 493), and John VIII. loosed him (Regino ad ann. 872, l. c. p. 584). The emperor Charles the Corpulent, invited to him Pope Hadrian III. (Annal. Fuldens. ad ann. 885, ap. Pertz, i. 402) : Voluit enim, ut fama vulgabat, quosdam Episcopos irrationabiliter deponebant, et Bernhardum, filium suum ex concubina, heredem regni post se constituere; et hoc, quia per se posse fieri dubitavit, per Pontificem Romanum quasi apostolica auctoritate perfidere dispositus. Hatto, archbishop of Mainz, wrote to Pope John IX. A.D. 900 (Mansi, xviii. 203), that in place of the deceased emperor Arnulf, his son, Lewis, seven years old, had been chosen, and explains in a tone of exculpation, cur

that, moreover, he could impart the most efficacious blessing,⁹ and give the most effectual absolution for sins.¹⁰ The bishops, on the other hand, maintained, they alone could exercise the ecclesiastical power of the keys in their dioceses.¹¹

hoc sine vestra jussione et permissione, factum sit. Then he adds: Quia tandem occasio et tempus advenit, quo nostra epistola vestris obtutibus praesentaretur; rogamus, nostram communem constitutionem vestrae Dominationis benedictione roborari. In the year 916 the synod held at Altheim (Pertz, iv. 555): Praesente domini Joannis Papae apocrisiario Petro,—missō ad hoc, quatenus aliquo modo diabolica semina in nostris partibus orta extirpare et nefandissimas machinationes quorundam perversorum hominum sedare et eliminando purgare deberet. The decrees of the synod had for their object, partly the protection of the church, partly the confirmation of the kingly authority. Under more powerful emperors, as the Ottos, the circumstances were reversed, and then the old imperial rights over the popes were again prominently adduced.

⁹ Auxilius (about 894) de Ordinationibus Formosi Papae (libb. ii. Bibl. PP. t. xvii. p. 1), lib. i. c. 29: Qui de longinquis terrarum spatiis per mille, ut ita dicam, discrimina, tremebundi ad apostolicam sedem profecti sunt, et sacram ordinationem, ut moris est, magis ab Apostolo Petro, quam ab ejus vicario suscepérunt.

¹⁰ Nicolai I. Ep. 20, ad Carol. Calv. ap. Mansi, xv. 280: Ad hanc sanctam Romanam—Ecclesiam—de diversis mundi partibus quotidie multi sceleris mole oppressi configiunt, remissionem scilicet, et veniale sibi gratiam tribui supplici et ingenti cordis moerore poscentes (Ep. 21: et ab ea non solum animae, sed et corporis salvationem—humili prece suspicere precantur). When Hatto, in the letter quoted note 8, announced to Pope John IX. the death of the emperor Arnulph, he also added: Quod, quamdiu in hoc mundo subsistimus, per incerta ferimur, nescientes ubi quorundam animae post hanc lucem mansionem recipient; vestris quasi provoluti vestigiis subnixe poscimus, ut animam ipsius vestrae auctoritatis potestate a vinculis peccatorum absolvatis, quia “quaecunque solveritis super terram, erunt soluta in caelo.”

¹¹ Conc. Salegunstadiense (held in the year 1022, under the presidency of archbp. Aribō of Mainz), cap. 18 (Mansi, xix. 398): Quia multi tanta mentis suae falluntur stultitia, ut in aliquo capitali criminē inculpati poenitentiam a sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maxime confisi, ut Romam euntibus Apostolicus omnia sibi dimittat peccata: sancto visum est concilio ut talis indulgentia illis non prosit, sed prius juxta modum delicti poenitentiam sibi datam a suis sacerdotibus adimplent, et tunc Romam ire si velint, ab Episcopo proprio licentiam et literas ad Apostolicum ex iisdem rebus deferendas accipiunt. Conc. Lemovicense, a. 1031, sessio ii. (Mansi, xix. 546). Complaints of some qui ignorantibus Episcopis suis a Romano Papa poenitentiam et absolutionem accipiunt:—dum quos isti juste ligant, ille injuste absolvit. So one Count Stephen excommunicated by his bishop, Romae a domino Papa absolutionem accepit, ignorante Papa eum excommunicatum. The bishop complaining of this, received for answer from the pope, “Quod nescienter egi, frater carissime, non mea, sed tua est culpa. Scis enim, quis quicunque de universa Dei Ecclesia —ad me causa remedii recurrit, impossibile est mihi ejus causam negligere, dicente Domino ad b. specialiter Petrum: ‘Petre, pasce oves meas.’ Debueras certe mihi—ejus causam tuis innotescere apicibus, et ego omnimodo abjiccrem. Profitor quippe omnibus consacerdotibus—adjutorem me et consolatorem potius esse, quam contradictem. Absit enim schisma a me et a Coépiscopis meis. Itaque illam poenitentiam et absolutionem, quam tuo excommunicato ignoranter dederam, irritam facio et cassam.” Another excommunicated person had gone to Rome, Papae Romano subripuit poenitentiae legem, carrying with him letters, quibus Episcopum rogabat Apostolicus, quatenus illi poenitentiam, quam imposuerat, affirmaret. To them the bishop answered: Versa vice, quod ego postulare debueram ab Apostolico, Apostolicus postulat a me. Non credere possum hoc mandatum ab eo exortum: hoc tibi nihil utile est: et donec aut a me, vel ab hujus sedis Archidiacono, me jubente, accipias poenitentiam, permane in excommunicatione. There upon the synod determines: Parochiano suo Episcopus si poenitentiam imponit, eumque

The papal pretensions met with the greatest opposition from the archbishops of Upper Italy, especially of Milan.¹² The Church of Milan, indeed, had been compelled, A.D. 1059, to recognize in form the Roman supremacy ;¹³ but still, aversion to the hierarchy of Rome continued for a long time, and every opposition made to that hierarchy found advocates there for a considerable period.¹⁴

Papae dirigit, ut judicet, utrum sit an non poenitentia digna pro tali reatu : potest eam confirmare auctoritas Papae, aut levigare, aut superadjudicere. Judicium enim totius Ecclesiae maxime in apostolica Romana sede constat. Item si Episcopus parochianum suum cum testibus vel literis Apostolico ad poenitentiam accipiendam direxerit, ut multoties pro gravissimis fieri solet reatibus, in quibus Episcopi ad dignam haesitant poenitentiam impoundam : hic talis licenter a Papa remedium sumere potest. Nam inconsulto Episcopo suo, ab Apostolico poenitentiam et absolutionem nemini accipere licet. Comp. Planck, iii. 684.

¹² Schmidt's Kirchengesch. Th. 5, S. 4, ff.

¹³ The party forming in Milan since 1056 against the married priests, at the head of which stood Arialdus and Landulphus, were anxious for their own ends to make the Milanese church as dependent as possible on Rome. Comp. the contemporary works Arnulphi Mediol. Rerum sui temporis libb. v. (in Muratori Rer. Ital. scriptt. t. iv. p. 11) and Landulphi senioris Mediolanensis Historiae libb. iv. (ibid. p. 47, ss.)—Cf. Arnulph. iii. c. 11 : Romam proficiscitur Arialdus apologeticas ferens literas. Ubi cum Ambrosianum accusaret clerum, affirmans omnes Nicolaitas et Simoniacos, ac prorsus inobedientes Romanae Ecclesiae, se autem cum Landulpho devotum, et pro sola veritate certantem, Romanorum celeriter adeptus est gratiam. Qui cum principari appetant jure apostolico, videntur velle dominari omnium, et cuncta suae subdere ditioni, cum Doctor evangelicus suos doceat humilitatem Apostolos dicens : “Reges gentium dominantur corum—vos autem non sic; sed qui major est in vobis, fiat sicut minor, etc.” (Luc. xxii. 25, 26). In particular, the general opinion became prominent when Petrus Damiani and Anselm, bishop of Lucca, appeared in 1059 as papal legates. Of the following transactions a complete account is furnished by Petrus Damiani Opusc. v. to Hildebrand (Opp. iii. p. 37, ap. Muratori, l. c. p. 25, ss. Mansi, xix. p. 887, ss.) As soon as they arrived, repente in populo murmur exoritur, non debere Ambrosianam Ecclesiam Romanis legibus subjacere, nullumque judicandi vel disponendi jus Romano Pontifici in illa sede competere. Nimis indignum, inquietum, ut quae sub progenitoribus nostris semper extitit libera, ad nostrae confusione opprobrium nunc alteri, quod absit, Ecclesiae sit subjecta. A tumult ensued, but Archbishop Guido submitted, and the Romish legates triumphed. On this Arnulph. iii. c. 13 : O insensati Mediolanenses, quis vos fascinavit? Heri clamantis unius sellae primatum. Hodie confunditis totius Ecclesiae statum, vere culicem liquantes et camelum glutientes. Nonne satius vester hoc procuraret Episcopus? Forte dicetis: Veneranda est Roma in Apostolo. Est utique: sed nec spernendum Mediolanum in Ambrosio. Certe, certe nou absque re scripta sunt haec in Romanis annalibus. Diceter enim in posterum subjectum Romae Mediolanum. Ecce Metropolitanus vester prae solito Romanam vocatur ad Synodus, etc.